
/
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVA 

CONSILIUL MUNICIPAL CHIŞINĂU 
DIRECŢIA GENERALĂ ASISTENŢĂ MEDICALĂ ŞI SOCIALĂ 

IMSP SCM „GHEORGHE PALADI”____________

2024

ORDIN

Cu privire Ia organizarea şi desfăşurarea 
Campaniei de donare voluntară de sânge şi componente 
sanguine în cadrul IM SP SCM  „Ghcorghe Paladi”

n r .
â'S

în conformitate cu Dispoziţia MS nr.391 din 03.09.2024 „Cu privire la organizarea 
campaniei de donare voluntară de sânge şi componente sanguine” şi în scopul organizării şi 
desfăşurării eficiente a Zilei de donare voluntară de sânge în cadrul spitalului la data de 27.09.2024,

A P R O B :
1. Componenţa nominală a comitetului organizatoric spitalicesc responsabil de desiăşurarea 

Campaniei de donare voluntară de sânge şi componente sanguine, cu genericul 
„Comunitatea medicală donează sânge, dăruieşte viaţă!” , anexa nr. 1.

2. Planul măsurilor privind organizarea şi desfăşurarea Campaniei de promovare a donării 
voluntare de sânge în cadrul IMSP SCM „Gheorghe Paladi” în perioada 11.09-31.09.2024, 
anexa nr.2.

ORDON:
1. Comitetul organizatoric spitalicesc va asigura organizarea şi desfăşurarea eficientă în 
cadrul spitalului a Campaniei de promovare a donării de sânge 
voluntare neremunerate, sistematice în corespundere cu Planul aprobat prin prezentul ordin.
2. Şefii subdiviziunilor, şeful cabinetului de transfuzie a sângelui:
2.1. Vor organiza şi asigura realizarea de către lucrătorii medicali a activităţilor de 
informare şi comunicare pentru populaţia generală privind importanţă şi 
necesitatea donării voluntare sistematice;
2.2. Vor organiza şi asigura participarea activă a colaboratorilor din subordine, rudelor 
pacienţilor, studenţilor catedrelor la evencmentul public social de donare de sânge -  27 
septembrie 2024, care va avea loc în holul Centrului Perinatologie, orele 09.00 - 15.00.
3. Şeful Cabinetului de Transfuzie a Sângelui, dna D. Bobuţac:
3.1. Va asigura asistenţa metodică necesară, în vederea realizării măsurilor preconizate;
3.2. Va monitoriza realizarea acţiunilor menţionate în planul de măsuri de către subdiviziunile 
Spitalului;

3.3. Va prezenta, în termen până la 31 martie curent, informaţia privind rezultatele Campaniei de 
donare voluntară de sânge şi componente sanguine.
4. Serviciul informare şi comunicare a spitalului, dna Ana Ursu, va plasa pe site-ul spitalului 
informaţia privind promovarea donării de sânge voluntare sistematice.
5. Ziua de donare a sângelui sau a derivatelor de sânge se consideră zi liberă cu menţinerea 
salariului mediu la prezentarea de către salariat a certificatului respectiv, în caz de donarea a 
sângelui sau a derivatelor de sânge în zi de repaus sau în timpul concediului de odihnă anual, sau



cu acordul scris a angajatului la cerere personală, o zi liberă se va ocorda în condiţiile stabilite de 
legislaţie în vigoarea (alipită la concediul de odihnă anual).
6. Vicedirectorul interimar dl Iu. Ţugui, vicedirectorul în asistenţa medicală mamei şi copilului, 
dl O. Potacevschi, în managmentul calităţii, dl I. Arteni, şeful departamentului neonatal- 
pediatric, dna D. Rotaru, şeful departamentului administrare, infrastructura şi logistică, dl A. 
Şcolnic vor asigura controlul executării ordinului în cauză .

Director interimar IMSP SCM „Gheorghe Paladi”



Anexă nr. 1 la ordinul
intern nr. /j$y din ■ //

Componenţa nominală a comitetului organizatoric spitalicesc 
responsabil de desfăşurare# Campaniei de donare voluntară de sânge şi componente sanguine, 

cu genericul „Comunitatea medicală donează sânge, dăruieşte viaţă!”

Iurie Ţugui Vicedirector medical interimar, preşedinte

Oleg Potacevschi Vicedirector în asistenţa medicală mamei şi copilului

Ion Arteni Vicedirector managmentul calităţii

Dona Bobuţac Şef Cabinetul de Transfuzie a Sângelui, secretar

Dorina Rotaru Şef departament neonatal-pediatric

Ana Ursu Colaborator Serviciul informare şi comunicare a spitalului

Angela Ostrovan Asistenta medicală Principală a spitalului

Elena Matveenco Asistenta medicală Cabinetului de Transfuzie a Sângelui



Anexă nr.2 la ordinul
intern nr. / 0  din

PLANUL
măsurilor privind organizarea şi desfăşurarea în cadrul spitalului 

Campaniei de promovare a donării de sânge voluntare 
în perioada 05.09.-31.09.2024

Nr.
d/o

Măsurile planificate Termenul de 
executare

Executori Responsabil

1 Emiterea ordinul intern pe spital cu 
aprobarea măsurilor de desfăşurare a 
Campaniei de promovare a donării de sânge 
voluntare în perioada 05.09,- 31.09.2024

Iu. Ţugui 
D. Bobuţac

Director
*

2 Distribuirea posterelor şi pliantelor în 
subdiviziunile spitalului

începând cu 
11.09.2024

E. Matveenco D. Bobuţac

3 Organizarea discuţiilor publice şi 
individuale privind importanţa şi necesitatea 
donării de sânge voluntare

11.09,-
31.09.2024

D. Bobuţac, 
Şefii de 
subdiviziunii, 
medicii 
ordinatori

Iu. Ţugui
0. Potacevschi
1. Arteni 
D. Rotaru

4 Plasarea pe SITE- ul spitalului informaţia 
privind Campania de donare voluntară de 
sânge şi componente sanguine, cu genericul 
„Comunitatea medicală donează sânge, 
dăruieşte viaţă!” şi ziua donării 27.09.2024

12.09.2024 A. Ursu 
Serviciul 
informare şi 
comunicare

Iu. Ţugui

5 Organizarea donării de sânge voluntare cu 
participarea cadrelor medicale, rudelor 
pacienţilor şi donatorilor-voluntari ale 
IMSP Spitalului Clinic Municipal 
„Gheorghe Paladi”

27.09.2024
Orele:
9/00-15/00

D. Bobuţac, 
şefii de 
subdiviziuni

Iu. Ţugui
0. Potacevschi
1. Arteni 
D. Rotaru 
A. Şcolinic

6 Prezentarea Administraţie SCM ,,Gh. 
Paladi., informaţiei privind rezultatele 
Campaniei de donare voluntară de sânge şi 
componente sanguine.

Până la 
31.09. 2024

D. Bobuţac lu. Ţugui


